Assett. 64. *Infinitum syncategorematicum est possibile.* P. 1. Est possibilis creatura perfectior, & perfectior in infinitum, ergo etiam infinitum syncategorematicum in perfectione. P. A. de ratione potentiz infinitæ, qualis datur in Deo, est, non posse expleri per effectum finitæ perfectionis, sed posse producere perfectiorem, & perfectiorem in infinitum. Conf. Infinita Dei perfectio est infinite participabilis, ergo nulla creatura potest eam ita participare, ut non alia possit magis participare: atqui creatura per hoc habet sua perfe-

perfectiones, quòd finito modo participet infinitam D_æ perfectionem, ergo nulla habet tot vel tales perfectiones, & alia non possit habere plures vel majores. P. 2. Possunt semper plura individua ejusdem, vel diversæ speciei in infinitum produci, ergo est possibile infinitum syncategorematicum in numero. P. A. Causa semper manet eadem nempe D_æ, ergo semper potest similes effectus producere. Conf. 1. Infinita potentia D_æ 1 non potest exhauriri per numerum finitum. Conf. 2. Angeli & anima rationalis sunt immortales, ergo habebunt durationes, & elicient actus vitales semper plures in infinitum. P. 3. Quacunque magnitudine, vel intensione potest dari major, & major in infinitum, ergo & possibile infinitum syncategorematicum in extensione, & intensione. P. A. Quævis magnitudo est creatura finito modo essentiam D_æ 1 participans, sed hanc Essentiam potest alia creatura semper magis, & magis participare. Conf. Potest dari numerus hominum semper major, & major in infinitum, ergo cùm reliqua corpora moles intendatur propter hominem, etiam terra, & reliqua elementa, imò & corpora cælestia, ut eorum influxus per debitam elongationem Universo consonet, debent posse semper magis, & magis crescere: si autem cælestium corporum magnitudo augeri in infinitum potest, etiam motus debet magis, & magis celer, adeoque intensio motus semper major, & major in infinitum esse possibilis. Objic. 1. Infinitum syncategorematicum non est in ulla determinata specie, seu essentia, quia quacunque additione, vel deductione facta manet semper idem, & sibi æquale. 2. Ad ejus essentiam requiruntur plures partes superfluar. 3. In infinito syncategorematico hominum, vel dantur plures capilli quàm homines, vel non? Si 1. unum infinitum est majus altero. Si 2. pars est æqualis toti. 4. Præter infinitum hominum, vel est possibilis adhuc alius numerus alterius speciei, vel non? posterius est evidenter falsum: si prius dicitur, ergo extra numerum infinitum est possibilis alius numerus, quod numero infinito repugnat. Pro solutione notandum, quòd infinitum syncategorematicum, quia solum in potentia est infinitum, & nunquam adæquate

tè actuabile, neque sit ens determinatum, neque possit per modum determinatæ collectionis accipi, neque cum alio comparari; nam hac ratione eo ipso natura, & essentia hujus infiniti everteretur. Resp. ad 1. hoc infinitum esse in aliqua determinata specie entis indeterminati. Ad 2. Resp. in ejus essentia, prout consideratur secundum id, quod existit, non dari partem superfluum, quia quavis ablatâ mutatur hæc essentia: si verò accipitur secundum partes, & collectiones possibles indeterminatas, quæ nunquam possunt simul existere, absurdum non est, in ea partes superfluas contineri, cum una chimera facillè aliam includat. Ad 3. Resp. infinita hominum, & capillorum quoad partes possibles, & collectiones indeterminatas nec æqualia esse, nec inæqualia, quia hæc denominationes solum cadunt super entia determinata, quorum unum cum altero comparari potest; unde si hæc infinita accipiuntur secundum partes existentes, & collectionem determinatam, notabiliter sunt inæqualia, & collectio capillorum semper erit major collectione hominum. Ad 4. Resp. præter infinitum hominum esse alia entia possible, quia hoc infinitum secundum id, quod actu existet, tantum est finitum, ergo nunquam actu continet omnem numerum possibilem, ergo extra illud possible est quævis collectio finita quorumcunque aliorum entium.

*Assert. 65. Unio continuativa non consistit in punctis copulanti-
bus, nec identificatur cum partibus continuatis, nec rectè constituitur
in proximo partium ubicationibus, sed est entitas superaddita exigent
immediatas partium ubicationes, & probabilius est accidens. P.*

1. pars: Hæc puncta juxta suosmet Patronos sunt indifferencia, ut has vel alias partes continui jungant, ergo non possunt habere rationem unionis: possunt item hæc puncta materię per discontinuationem naturaliter destrui, & per continuationem produci, quod est contra naturam materię 1. Denique vel sunt extra partes, vel intra? non 1. quia cum sint etiam virtualiter indivisibilia, non faciunt extensionem, sed cum partibus penetrantur: dein si sunt extra partes non possunt servire pro unione, quæ debet esse in partibus. non 2.; vel enim occuparent totum

spa-

spatium divisibile partium, quibus insunt, vel indivisibile? non divisibile, quia indivisibile non potest locari divisibiliter: non indivisibile, alias Deus videret determinatum spatium partis æquale spatio puncti indivisibilis, & consequenter spatium partis non esset divisibile in infinitum. P. 2. pars ex separabilitate: Partes possunt esse modò continuæ, modò discontinuæ, ergo non uniuntur seipsis saltem in continuo permanente; nam in successivo partes, quia ex essentia sibi proximè succedunt, unione superadditâ non indigent. P. 3. pars: Unio continuativa est unio Physica, ergo non consistit in complexo ex ubicationibus partium, quod est merè unio moralis. P. A. Si non esset unio Physica, possent contigua eo jure dici unum quid, quod continua; cùm inter illa non minùs quàm inter ista intercedat unio moralis. Conf. Duo lapides perfectè politis, & immediatè conjuncti adhuc sunt discontinui, ergo non habent unionem continuativam: atqui habent proximas ubicationes. P. 4. pars: Ex hætenus dictis. P. 5. pars: Unio continuativa intenditur in bonum partium, quæ continuantur, ergo intenditur propter aliud totum completum adæquatè à se distinctum, ergo non est substantia sed accidens. Objic. 1. Si hæc unio est accidens, totum continuum est merè totum per accidens, sicut totum contiguum. Resp. totum per accidens posse sumi, vel pro toto, cujus aliqua pars est accidens, vel pro toto morali, cujus partes solum per unionem moralem sunt conjunctæ: continuum est totum per accidens in 1. non in 2. sensu, quia ejus partes ex intentione naturæ, & per unionem Physicam conjunguntur, quod non fit in toto contiguo. Objic. 2. Petrus & similia individua sunt tota substantialia, & simul integralia, ergo totum integrale non est accidentale. Resp. hæc individua esse tota substantialia, si essentialiter, non verò, si integraliter spectantur. Objic. 3. Unio continuativa, vel est unica indivisibilis, vel sunt plures inseparabiles, quarum singulæ cæteras respiciunt, vel sunt plures separabiles, quæ se invicem non respiciunt? nihil potest dici: non 1. vel 2. alias singulis momentis tota unio continuativa hominis, v. g. variaretur, cùm semper aliquid antiquæ

quæ materiæ pereat, & novæ acquiritur? non 3. quia si uniones non habent respectum ad se mutuo, totum integrale pro parte involuit coexistentiam unionum partialium, ergo sicut ista coexistentia ita unio continuativa est essentialiter fluens. Resp. hanc unionem esse complexam ex plusibus partialibus, quæ secundum se nullum invicem respectum habent, & hinc requiri coexistentiam unionum partialium, ipsamque totalem unionem quoad durationes simultaneas unionum partialium esse continuo fluentem. Objic. 4. Vel singulæ partes habent suam specialem unionem, vel semper 2. partes habent unam communem in utraque receptam? non 1. quia inter 2. partes videtur unica sufficere: non 2. aliàs ens materiale indivisibile, nempe unio, existeret in duplici spatio divisibili 2. partium, quod videtur implicare. Resp. inter 2. partes dari unicam unionem in utraque parte receptam, neque repugnare, quòd ens materiale indivisibile ponatur in spatio divisibili, uti fit in rarefactione, & animabus brutorum, si sunt indivisibiles. Objic. 5. Si quævis unio partialis occupat spatium divisibile 2. partium, tunc existit in duplici loco, sicut partes habent 2. ubicationes, ergo talis unio esset replicata. Resp. N. C. quia solum existeret in duplici loco in æquato.

Affert. Nec Mundus, nec alia creatura potuit existere ab æterno. P. Vel existeret per durationes successivas, & infinitas, vel per unam durationem indivisibilem, & virtualiter à parte ante infinitam? atqui tam hæc unica duratio indivisibilis, quàm illæ successivæ implicant, ergo etiam, ut mundus ab æterno existat. P. m. 1. Implicat infinitum categorematicum ex *Affert. 63.* sed durationes successivæ infinitæ essentiale infinitum. P. m. 2. Repugnat duratio simpliciter impertransibilis, & perfecte commensurata Æternitati Dei, sed duratio indivisibilis, à parte antè infinita, esset simpliciter impertransibilis: nam qui ab æterno per talem durationem duraret, tamdiu duraret, quamdiu alius, qui ab hoc tempore duraret retrogrado ordine in æternum à parte antè, sed hic haberet durationem simpliciter impertransibilem, ergo etiam ille. Conf. 1. Duratio.

ratione creaturæ est, posse singulis momentis à Dño de-
 strui, sed creatura habens durationem indivisibilem infini-
 tam non posset destrui; sicut enim talis duratio ex essentia
 per totam æternitatem existeret, & non posset destrui, ita
 faceret etiam creaturam æternum durantem, & indestrui-
 bilem. Conf. 2. Quævis creatura est capax mutationis;
 solus enim Dñs immutabilis est, sed creatura habens du-
 rationem indivisibilem infinitam nõ est capax mutationis,
 quia non posset se nunc aliter habere quàm antè, cum du-
 ratio indivisibilis non includat *nunc* & *antè*, vel aliam tem-
 poris differentiam, sed unum incommutabile *nunc* sit, si-
 cut Æternitas Dñi. Objic. 1. Tempus nunquam incepit,
 sed semper fuit, ergo etiam semper fuit motus, & ens mo-
 bile. P. A. Si tempus incepit, tunc antequam inciperet,
 non fuit, sed tò *antequam* significat tempus, ergo tempus
 fuit, antequam inciperet. Resp. tempus reale tam intrin-
 secum, quàm extrinsecum incepisse: quando dicitur, tem-
 pus, antequam inciperet, non fuisse, per tò *antequam* deno-
 tatur tempus imaginarium, quod omnino fuit ante tem-
 pus reale. Objic. 2. Omnis negatio contingens potest
 tolli, sed negatio mundi ab æterno est contingens, ergo
 potest tolli, & ipse mundus ab æterno poni. Resp. nega-
 tionem mundi existentis simpliciter, & pro determinato
 tempore esse contingentem, & posse tolli; negationem
 verò mundi existentis ab æterno pro tempore indetermi-
 nato esse necessariam, quæ non potest tolli. Objic. 3.
 Mundus semper potuit existere, quia non est assignabile
 tempus, quo non potuit existere, ergo potuit ab æterno exi-
 stere. Resp. D. A. semper syncategorematicè, C. A. cate-
 gorematicè, N. A. & sub hac distinct. C. & N. C. unde
 non est assignabile tempus determinatum, quo non potuit
 existere. Objic. 4. Deus est causæ perfectissimè sufficiens,
 & fuit ab æterno. ergo potuit ab æterno producere effe-
 ctum. Resp. N. C. quia non est sufficiens ad producen-
 dam chimeram. Dices. Ergo Deus ab æterno fuit otio-
 sus, item debuit in producendo mundo expectare usque
 ad determinatum tempus: - utrumque est inconveniens.
 Resp. N. illat, nam Deus ab æterno ad intra operatur, est-
 que

que purissimus actus; ergo non fuit otiosus; nec expectare debuit, quia hoc idem est, ac omittere per aliquod tempus operationem, & differre ad aliud, sed ante mundum non fuit tempus. Deinde nullum tempus est assignabile, quo vel ante quod Deus non poruit mundum condere. **Objic. 5.** Absurdum est, Deum posse solum operari in tempore finito; ergo potest infinito, & ab æterno. **Resp. D. A.** in tempore tam actu quàm potentiâ finito, C. A. in tempore actu finito, & potentiâ infinito, N. A. & C. **Objic. 6.** Deus semper debet velle id, quod est melius, sed complexum ex DEO, & creatura est melius quàm DEUS solus, **Resp. D. m.** est melius extensivè, T. m. intensivè, N. m. & C. **Objic. 7.** Infinitum categorematicum est bonum infinitum, ergo rapit Deum ad sui amorem. **Resp. esse** bonum infinitum, *si daretur*, & simul non esse, quia hæc conditio non potest purificari. **Objic. 8.** Si spatium temporis est virtualiter in infinitum divisibile, quævis duratio æquivaleret infinitis aliis, & tamen potest pertransiri, ergo etiam duratio indivisibilis æterna potest pertransiri: **Resp. N. C.** quia quævis duratio æquivaleret solum infinitis syncategorematicè, quæ reipia sunt aliquid finitum: duratio autem indivisibilis æterna infinitis categorematicè æquivaleret.

Astert. 67. *Mundus in suo genere perfectus est.* P. 1. ex illo Gen. 1. *Viditque DEVS cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona.* 2. Mundus est speciale opus DEI infinitè sapientis, & perfectissimi Artificis, est item speculum, ex quo relucet hæc infinita DEI sapientia; sed si esset imperfectus, refunderet etiam imperfectionem in Deum, nec serviret pro speculo infinitæ ejus Sapientiæ. 3. *Ædificium aliquod censeatur esse perfectum, si singulæ ejus partes habent suam perfectionem, si in partibus datur distinctio, & varietas, & si in iisdem, non obstante varietate, datur perfectus ordo: sed hæc 3. habet hujus mundi ædificium, cujus nimirum singulæ partes suam essentialem imò, & accidentalem perfectionem habent, & datur in iis maxima non solum specifica, sed & generica diversitas, qua non obstante habent perfectum ordinem, ut corpora gravia semper inferiorem,*
levia

levia superiorem, & quævis alia locum sibi convenientem occupent. Dices 1. In mundo dantur multa deformia, tri monstra, peccata, Tyrannides, &c. 2. Datur continua pugna inter elementa, & alia corpora, quæ habent antipathiam. 3. Multæ adhuc species sunt possibiles, quarum defectus nunc datur. 4. Multæ species, v. g. mulcæ, culices, araneæ, item herbæ quædam steriles sunt inutiles, & noxiæ. 5. Ingens individuorum multitudo videtur superflua. 6. Dantur morbi, egestas & ipsa mors, quæ omnia uti in se sunt defectuosa, ita faciunt etiam hunc mundum defectuosum. Resp. ad 1. monstris non deesse suam perfectionem etiam accidentalem; deinde ex eorum comparatione apparent alia individua pulchriora, sicut virtutum splendor magis inclarescit ex turpitudine peccatorum, quæ insuper sunt occasio justitiæ vindicantis, patientiæ aliarumque virtutum, & ad simile quid etiam tyrannides serviunt. Ad 2. Resp. hanc pugnam non destruere rerum perfectionem nec invertere ordinem, sed esse prorsus necessariam ad novorum individuorû generationem. Ad 3. Resp. inde solùm sequi, mundum non esse ex omni parte perfectum, & potuisse esse perfectiorem, quod non uegamus, cum quo stat, esse in suo genere perfectum, & servire ad illum finem, quem in ejus creatione Deus præfixit. Ad 4. Resp. nec has species sua utilitate carere; nam homini, ut ait S. Aug. l. 3. de Gen. c. 17. quadrifariam commodæ sunt & ipsum, *aut pœnaliter lædunt, aut salubriter exercent; aut utiliter probant, aut ignoranter docent.* Ad 5. Resp. ejusmodi multitudinem non quidem ad conservandam speciem esse necessariam, servire tamen ad commendandam Dei liberalitatem. Ad 6. Resp. etiam ista, vel esse occasionem plurimarum virtutum, vel servire, ut inde species oppositæ magis elucescant, & commendentur.

Assert. 68. Cæli non sunt corpus simplex, sed compositi ex materia, & forma. Quod intelligimus non tantùm de cælo planetario & firmamento, sed etiam de cælo Empyreo, &
P. 1. Cæli (saltem inferiores Empyreo) fuerunt per veram generationem producti ex aquis, ergo eorum forma educta est ex materia aquæ, ergo hæc materia in cælis remansit.

A colligitur ex illo Gen. 1. Dixit quoque DEVS, fiat firmamentū in medio aquarum, & dividat aquas ab aquis, & fecit DEVS firmamentum, divisitque aquas, quæ erant sub firmamento, ab his, quæ erant super firmamentum, vocavitque DEVS firmamentum cælum. 2. In

cælis datur proprietas materiæ nempe quantitas, item proprietates formæ (scil. lumen densitas raritas, &c. ergo etiam datur materia, & forma. 3. Si cæli essent corpus simplex,

haberent modum essendi independentem à materia, adeoque longè perfectiorem quàm anima rationalis, quæ saltem in 1. productione à materia dependet, sed hoc non potest admitti, ergo. P. m. Modus operandi sequitur modum essendi, sed animæ rationali competit perfectior modus operandi quàm cælis, ergo etiam perfectior modus essendi.

Objic. 1. In Script. nomine cæli potest intelligi aër, ergo hic solùm ex aquis generatus est, non cæli. Resp. N. A. nam in cælo, & firmamento Deus posuit luminaria, quæ nemo dicit fuisse posita in aère, ergo per firmamentum, vel cælum non potest intelligi aër, qui non nisi impropriè cælum dicitur.

Objic. 2. Cælum Empyreum suâ præstantiâ superat reliqua corpora materialia, ergo saltem hoc est corpus simplex. Resp. T. A. N. C. hæc etiam præstantia potest refundi in formam, quæ haud dubiè excellentior est quavis aliâ formâ materiali, uti colligitur ex miris encomiis, quibus Scriptura cælum Empyreum exornat, vocando illud, Domum DEI, Thronum Excelsi, Ierusalem novam, &c.

Objic. 3. Universi perfectio requirit, ut in eo dentur omnes gradus entis, ergo debet etiam dari corpus simplex. Resp. illos solùm gradus entis ad universi perfectionem requiri, qui sunt necessarii ad finem in hoc universo intentum, ad hunc verò non est necessarium corpus simplex.

Objic. 4. Datur corpus simplex incompletum, v. g. materia 1. ergo etiam completum. Resp. N. C. quia pro priore habetur fundamentum, non verò pro posteriore.

Objic. 5. Existentia materiæ 1. unicè probatur ex mutationibus substantialibus, sed in cælis, qui incorruptibiles sunt, non datur talis mutatio. Resp. 1. T. M. N. m. dato enim, quòd cæli non ampliùs sint substantialiter mutandi, saltem primò fuerunt producti ex materia.

Resp. 2. existentiam

anim.

materiæ 1. in communi probari quidem ex mutationibus substantialibus, ita ut, si talis nulla deprehenderetur, nec existentia materiæ 1. affirmari posset: quòd autem in hoc vel illo particulari corpore detur materia 1., id potest etiam ex aliis rationibus probari.

Assert. 69. Materia cœlorum probabilis est ejusdem speciei cum materiâ sublunari. P. 1. Cœli sunt ex aquis geniti, ergo habent eandem materiam, qualis fuit in aquis; sed materia aquarum est ejusdem rationis cum alia sublunari. 2. *Quantitas cœlorum est ejusdem rationis cum quantitate corporum sublunarium, ergo etiam materiæ sunt ejusdem speciei, quorum enim eadem est proprietates, eorum etiam videtur esse eadem essentia.* 3. *Forma cœlorum etiam sub materia ejusdem speciei cum sublunari idem officium exerceret, quod defacto exercet, ergo non est ratio attribuendi cœlis diversam materiam.* *Objic. 1. Si materia cœlorum non differt specie, sequitur cœlos esse naturaliter corruptibiles.* P. seq. *Corruptio formarum sublunarium provenit ex appetitu materiæ ad formas contrarias, sed talis appetitus daretur etiam in materia cœlorum.* Resp. N. seq. *ad prob. D. M. provenit ex appetitu materiæ remoto, N. M. ex appetitu proximo ad formas contrarias, C. M. appetitus autem proximus ad formam contrariam non datur in materia cœlorum, in quam nimirum non possunt introduci dispositiones, exigentes destructionem cœlorum, & productionem formæ contrariæ.* *Objic. 2. Si materia cœlorum esset ejusdem speciei, daretur etiam in eâ potentia receptiva formarum sublunarium, sed non datur.* P. m. *natura non concedit potentiam, quæ superflua est, & naturaliter in actum non redigibilis, sed talis esset potentia in materia cœlorum, quia sunt incorruptibiles.* Resp. C. M. *N. m. ad prob. dico, naturam frequenter concedere potentiam, quæ tantum per accidens non est in actum redigibilis, & talis est potentia in materia cœlorum, quia, quòd defacto sit conjuncta cum forma incorruptibili, est ipsi per accidens; potuisset enim conjungi cum forma sublunari, & tunc ejus potentia naturaliter fuisset in actum redigibilis.* *Objic. 3. D a u s potuisset in cœlis ponere materiam diversam,*

sam, quæ solùm fuisset ad formas cœli determinata, & incapax sublunarium, ergo probabiliùs defacto talem in eis posuit, cùm constet materiam cœli nunquam esse cum forma sublunari uniendam. Resp. T. A. N. C. quòd enim defacto non posuerit talem, patet ex nostris probationibus: deinde licet materia cœlorum forsan nunquam sit habitura formam sublunarem, saltem aliquando habuit formam aquæ, quæ sublunaris est.

Assert. 70. *Forma cœlorum non est natura elementaris, est tamen probabiliùs naturaliter incorruptibilis.* P. 1. pars: Cœli carent proprietate, communi formis elementaribus tam simplicibus quàm mixtis, ergo eorum forma non est naturæ elementaris; ubi enim datur diversitas proprietatum, etiam natura, & essentia diversa est. P. A. Omnia elementa, vel corpora mixta habent hanc proprietatem, quòd motu recto moveantur sursum, si levia sunt, vel deorsum, si sunt gravia, nullum verò moveatur motu circulari, sicut cœli. Conf. Si forma cœlorum esset elementaris, suam materiam solùm separabiliter informaret more formarum elementarium, atqui inseparabiliter inhæret suæ materiæ, quia cœli sunt incorruptibiles. P. 2. pars: Cœli nec à corporibus inferioribus, nec à se invicem possunt corrumpi, ergo eorum forma est naturaliter incorruptibilis. P. A. Corporum inferiorum tam generatio, quàm conservatio dependet ab influxu cœlorum, ergo destruendo cœlos tenderent in sui ipsius destructionem: deinde cùm cœli sint intenti in bonum, & conservationem mundi sublunaris, in quo maxima perturbatio ex eorum destructione sequeretur, non censetur ipsis natura concessisse vim, sese destruedi. Conf. assert. Ex mirabili constantia, qua cœli tot jam sæculis absque sui mutatione incorrupti permanserunt in continua applicatione fortissimorum agentium, solis & aliorum planetarum, à quibus tamen mundus sublunaris longè remotior continuas mutationes patitur, ergo probabiliùs cœli ex natura sua sunt incorruptibiles. Objic. 1. contra 1. part. Formæ cœlorum sunt ex aquis generatæ, ergo habent etiam naturam aquæ. Resp. N. C. aliàs ignis haberet naturam ligni, ex quo generatur. Objic. 2. con-

tra 2. part. SS. Litteræ sæpe memorant, cœlos esse mutandos, imò destruendos. Resp. SS. Litt. posse exponi, vel de aëre, qui subinde nomine cœli significatur, vel de mutatione solùm accidentali, vel si de substantiali loquuntur, dici potest, eam contingere virtute divina, qua non negamus eos posse destrui. Objic. 3. Defactò contigerunt mutationes substantiales, ut patet ex variis comœtis, & aliis novis stellis, post aliquod tempus iterum disparentibus. Conf. ex maculis modò magnis, modò minoribus in sole observatis. Resp. ejusmodi phænomena, vel solùm fuisse aërea, vel, si cœlestia fuerunt, producta esse supernaturali virtute ad terrorem hominum, vel virtute quidem naturali, non tamen ex materia cœlorum, sed ex quibusdam exhalationibus à sole ex mundo elementari ad se attractis, & accensis ac illuminatis, ut instar syderum luxerint. Ad Conf. Resp. maculas solares, vel esse quasdam partes fluidas à sole attractas, & cum eo gyrantes, vel esse ipsius solis partes rariores; & propterea minori luce præditas, vel esse stellas quasdam, aut alia corpuscula magis, aut minus condensata, quæ infra solem oberrant, & eundem non nihil eclypsant. Objic. 4. Non potest assignari radix incorruptibilitatis, ergo cœlis non convenit. Resp. incorruptibilitatem debere refundi in formam, quæ cum intentà sit ad bonum mundi sublunaris, cujus destructio ex corruptione cœlorum sequeretur, intrinsecè exigit, ne in materiam, cui unita est, introducantur dispositiones ad novam formam secum impossibilem.

Assert. 71. Cœli non sunt animati, nec moventur ab intrinseco, sed ab Intelligentiis. P. 1. pars: Anima est actus 1. corporis organici, ergo corpus, quod habet animam, debet esse organicum, sed in cœlis non datur corpus organicum nempe tale, quod constat partibus heterogeneis, & ad operationes vitales ordinatis. Conf. In cœlis nullum apparet indicium animæ, ergo nec datur anima. P. A. Indicium animæ est operatio vitalis, scil. intellectio, volitio, sensitio, vel nutritio; in cœlis nulla apparet talis operatio. P. 2. pars; Quæ ab intrinseco moventur, ad bonum proprium, ut vel sibi convenientia quærant, vel noxia fugiant, vel

vel ad suum centrum moventur, sed cœli non moventur ad bonum proprium, ergo. M. patet ab inductione omnium, sive se moveant motu progressivo ut animalia, sive moveantur deorsum ut gravia, sive sursum ut levia, P. m. Cœli moventur circulariter, & ad antiquum locum redeunt, ergo non quærunt proprium bonum, aliàs eo obtento quiescerent, sicut gravia quiescunt, si ad suum centrum perveniunt. P. 3. pars: Motus cœlorum est præcipuus, & gubernativus totius Universi, atque adeo etiam hominis, ergo, ne turbetur Universi ordo, qui prohibet entia nobiliora ab ignobilioribus gubernari, non potest ab ente non intellectivo, sed debet ab intellectu, & quidem præcipuo procedere. Objic. 1. contra 1. part. Perfectio, conveniens corporibus sublunaribus, debet etiam convenire cœlestibus, sed sublunatibus convenit perfectio vitæ. Conf. Si cœli non sunt animati, sunt imperfectiores vilissimo vermiculo, aut plantâ. Resp. D. M. si utraque spectantur cum suis formis moventibus, C. M. secùs, N. M. Ad Conf. Resp. cœlos non esse imperfectiores, si considerantur unâ cum suis formis moventibus; sic enim considerati longe majorem perfectionem habent, quàm quævis sublunaria. Dices. Saltem forma informans est in cœlis imperfectior, quàm in vermiculo, aut plantâ. Resp. D. in consideratione Physica, & quoad unum prædicatum, C. in consideratione morali, & quoad reliqua prædicata, N. Objic. 2. contra 2. part. Cœli sunt primum in genere mobilium, sed primum in genere mobilium seipsum movet. Resp. T. M. D. m. si consideratur unâ cum sua forma movente, C. m. secùs, N. m. & C. Objic. 3. Sicut datur gravitas, movens ab intrinseco corpora deorsum, & levitas movens sursum, ita debet dari qualitas, movens ab intrinseco cœlos circulariter. Resp. N. parit. nam motus circularis cœlorum est supra perfectionem entis non intellectivi: deinde cœli non moventur in bonum proprium. Objic. 4. Cœli habent potentiam ad finem, nempe ut influant in sublunaria, ergo habent etiam potentiam ad media, h. e. ad motum. Resp. D. C. habent potentiam passivam, & quidem positivam, C. C. activam, N. C. Objic. 5. contra 3. part.

Motus cœlorum debet esse invariabilis, ergo non debet procedere à causa libera, quæ posset motum variare, aut omnino cessare. Resp. in Intelligentiis, postquam se voluntati DEI plenissime subjecerunt, non esse periculum, quòd motum varient, vel ab eodem cessent contra voluntatem primi Motoris. Objic. 6. Saltem primum mobile debet à DEO moveri, ergo supremum cœlum non movetur ab Intelligentia. Resp. D. A. mobile simpliciter primum, C. A. mobile primum corporeum, N. A. & C. Mobile simpliciter primum est aliqua ex Intelligentiis, quæ omnes à DEO primo Motore, & summo Bono amato moventur.

Assert. 72. *Corpora cœlestia influunt in sublunaria, & indirectè etiam in voluntatem hominis, non tamen directè.* P. 1. pars: Nam, ut experimur, sol calefacit, & exsiccat corpora inferiora, attrahit vapores, suo ad terram accessu, & recessu causat 4. anni tempora: Luna causat fluxum, & refluxum maris, secundum ejus incrementum, vel decrementum ostreae conchylia, &c. crescunt, vel decrescunt: formicæ in novilunio quiescunt, in plenilunio etiam noctu laborant: circa diei noctisque confinia periculosa ægrorum mutationes contingunt, ut ad occasum solis vis morbi invalescat, & vires deficiant, ad ortum verò morbus non nihil remittat, & vires redeant, &c. quæ experientiæ influxum cœlorum in inferiora manifestè evincunt. P. 2. pars: Cœli possunt influere in organa hominis, causando majorem unius humoris abundantiam, & alterius defectum, vel alias qualitates imprimendo, per quas voluntas pronior redditur ad iram, tristitiam, amorem, &c. sed hoc est indirectè, & mediatè influere in voluntatem, quam tamen cœli non cogunt, sed instar tentationis solùm inclinant, ut facilè *Sapiens*, qui *astris dominabitur*, resistere possit. P. 3. pars: Voluntas est potentia spiritalis, sed cœli, quorum influxus est purè materialis, non possunt directè agere in potentiam adæquatè spiritualem. Conf. Si cœlis competeret immediata, & directà activitas in voluntatem hominis, ea non amplius ad suas actiones esset libera, utpote à cœlestibus impressionibus coacta. Objic. 1. contra 1. part. Omne agens

gens vult sibi assimilare effectum, sed cœli non possunt sibi aliquid in sublunaribus assimilare, ergo non agunt in ea. Resp. D. M. omne agens particulare, T. universale, N. M. Objic. 2. Agens debet approximari passio, cœli non sunt approximati sublunaribus. Resp. esse approximatos non quidem in suo supposito sed in virtute. Objic. 3. Corpora cœlestia semper easdem vires habent, & eodem modo moventur, ergo si influerent in sublunaria, eosdem semper effectus producerent, quod tamen est contra experientiam. Resp. cœlos ideo non semper eosdem effectus producere, quia impediuntur à causis particularibus, quæ etiam habent vim agendi, & in vicinis corporibus diversas dispositiones causant. Objic. 4. contra 3. part. Cœli agunt in dæmones, hinc magi ad eos invocandos observant certas constellationes, & lunatici à dæmonibus secundum certa lunæ incrementa, & decrementa vexantur: atqui dæmones sunt entia spiritualia, ergo cœli possunt etiam in voluntatem hominis agere. Resp. N. M. nam dæmones sub certis constellationibus invocati adsunt magis, & faciunt quasdam actiones liberè, non vi constellationum, ut hac ratione magos inducant in errorem, & ad credendum, astris aliquam virtutem inesse: lunaticos verò ideo magis vexant in incrementis lunæ, quia tunc cerebrum magis est aptum ad operationes, quibus eorum phantasia turbatur.

Assert. 73. *Generatio substantialis est mutatio totius in totum, non remanente eodem subiecto sensibili: ejus terminus formalis, & proximus est sola unio.* Generatio hinc accipitur, prout est conjuncta cum conversione, & significat mutationem unius substantiæ completæ in aliam: dicitur 1. *mutatio* scil. effectiva, sive actio productiva formæ ex subiecto, quod debet præexistere, & nunc aliter se habere quàm antè. Dicitur 2. *totius in totum*, debet enim unum totum, sive substantia completa desinere, & alterum incipere, ad quod sufficit, desinere, vel incipere unam, vel alteram partem totius. Dicitur 3. *non remanente eodem subiecto sensibili* nempe denominationis, per quod intelligitur substantia completa, quæ per sua accidentia denominatur sensibilis, & in generatione substan-

tiali non debet manere eadem, sicut manet eadem in generatione accidentali, nam si aqua ex frigida fit calida, eadem aqua, quæ prius erat frigida, denominatur calida: e contra si ex ligno fit ignis, quod antea dicebatur lignum, & postea ignis, non sunt idem. P. nunc assert. quoad 2. part. Sola actio productiva unionis est generatio, sive mutatio totius in totum, sed hujus actionis terminus est sola unio, ergo & generationis. P. M. Per actionem productivam materię, vel formę non mutatur, neque fit totum, nisi adsit unio, qua solâ productâ, licet materia, & forma præxisterint, jam datur mutatio totius in totum, ergo mutatio ista consistit in sola actione productiva unionis. Objic. 1. In generatione substantiali manet quantitas, sed hæc est subjectum sensibile. Resp. D. m. est subjectum sensibile receptionis, C. m. denominationis, N. m. & C. Objic. 2. Hæc definitio non convenit cœlorũ productioni nec transsubstantiationi Eucharisticę, nec Generationi Divinę Filii, ergo non est bona. Resp. nulli debere convenire; nam prima non est mutatio, secunda non est mutatio, per quam materia transit ab una forma ad aliam, tertia est generatio viventis, de qua infra. Objic. 3. Si generatio est mutatio, tunc id, quod generatur, etiam mutatur, & vicissim, sed hoc est falsum, nam ignis, v. g. dicitur generari, non mutari; materia mutari, non generari. Resp. N. M. sicut enim actio, vel visio, ita etiam generatio diversas denominationes tribuit, & totum, vel formam generari, materiam verò mutari denominat. Objic. 4. In brutis, & aliis totis materialibus non tantum unio, sed etiam forma generatur, ergo etiam forma est terminus proximus generationis. Resp. N. C. quòd enim in brutis etiam forma generetur, est per accidens generationi, ad quam sufficit generari unionem, ut patet in homine. Objic. 5. Ergo si Deus inter animam equi, & formam, quam ponamus generari, unionem crearet, talis equus potius deberet dici creatus quàm generatus, quia hinc non daretur terminus proximus generationis. Resp. 1. posse in rigore transmitti illatum absque absurdo. Resp. 2. N. illat. quia generari est aliqua imperfectio afficiens totum, modò pars sit gener-

generata, juxta illud : *bonum ex integra causa, malum ex quolibet defectu.*

Assert. 74. *In conversione formali nec terminus ad quem simpliciter incipere, nec terminus à quo simpliciter desinere debet, sed sufficit illum incipere, & hunc desinere quoad unionem cum communi 3.* Conversio est transitus unius rei in aliam, unde terminus à quo, & ad quem debent esse positivi : requiritur in super commune 3., quod transit, & in conversionibus naturalibus est materia, vel substantia completa ; in supernaturali vero, qua per consecrationem substantia panis convertitur in corpus Christi, commune 3. sunt accidentia. Requiritur ulterius, ut inter terminum à quo, & ad quem detur aliqua oppositio, vi cujus in conversione terminus à quo destrui, & terminus ad quem produci debet : possunt autem hi termini vel ut totales, vel ut formales considerari : totales includunt, commune 3. tanquam partem, suntque ipsa tota, à quorum uno fit transitus ad alterum : formales sunt illæ partes, quarum una ex communi 3. expellitur, & alia introducitur. Propter hanc diversam considerationem terminorum conversio alia est totalis, alia formalis : in illa terminus totalis in alium totalem, in ista terminus formalis in alium formalem convertitur. In conversione totali terminum à quo simpliciter destrui, & terminum ad quem simpliciter produci, certum est, ad hoc enim plus non requiritur quam ut una pars de priori toto pereat, & una in novo toto incipiat ; tunc enim jam dicitur unum totum in aliud converti. P. nunc assert. 1. Ad conversionem Eucharisticam non requiritur, ut terminus ad quem scilicet corpus Christi simpliciter incipiat, aliàs deberet reproduci, quod est impossibile : eodem modo in conversione, qua forma alimenti per nutritionem transit in formam viventis, terminus ad quem nempe forma viventis non semper producitur de novo, ut patet in homine : atqui hæc sunt conversiones formales. P. 2. Ad conversionem Eucharisticam non requiritur, ut terminus à quo simpliciter desinat, ergo ad nullam requiritur. P. A. ad hanc conversionem plus non requiritur, quàm ad veritatem verborum consecrationis, sed ad istam veritatem non requiritur, ut terminus

aus

nus à quo scil. panis simpliciter desinat, ergo. M. fundatur in Concil. Trident. Sess. 13. cap. 4., ubi ex veritate verborum consecrationis colligit, factam esse conversionem totius substantiæ panis in Corpus Christi, &c. ergo quod sufficit ad istam veritatem, etiam ad conversionem sufficit. P. m. Ista verba, *hoc est Corpus meum*, essent vera, modò accidentib⁹ panis substaret Corpus Christi, & panis aliò transferretur absque sui destructione, ergo hæc destructio non requiritur. P. 3. Eatenus debet terminus à quo desinere, & terminus ad quem incipere, quatenus opponuntur, nam conversio unius in alium in eorum oppositione fundatur: atqui hi termini non opponuntur simpliciter quoad existentiam, quia possunt simul existere, sed tantum quoad in-existentiam eidem communi 3., ergo tantum quoad in-existentiam terminus à quo desinere, & terminus ad quem incipere debet. Objic. 1. Conversio est desitio rei, & transitus à seipsa in aliam, sed quod desinit, & à seipso transit, cessat omnino existere, ergo terminus à quo debet simpliciter perire. Resp. conversionem non esse absolutam desitionem rei, sed rei ut unitæ eidem communi 3., nec esse transitum à seipsa simpliciter, sed à seipsa ut unita. Objic. 2. Terminus totalis à quo debet simpliciter destrui, ergo etiam terminus formalis. Resp. N. C. quia in conversione debet unus terminus alteri succedere in officio, & inexistere eidem communi 3., ita ut unio unius termini destruat, & alterius producat: atqui destructa unione etiam totum adeoque terminus totalis à quo, non verò terminus formalis debet destrui. Objic. 3. Si non requiritur absoluta destructio termini à quo, potest anima rationalis dici conversa in formam cadavericam, aut Corpus Christi in vermes, sed his modis loquendi offenduntur piæ aures. Resp. C. M. & dico, non offendi aures doctorum, has conversiones rectè explicantium. Objic. 4. Sequeretur ulterius, Concil. Trid. malè ex veritate verborum consecrationis desinuisse omnimodam desitionem substantiæ panis, quia sufficit substantiam panis loco cedere. Resp. Concil. vel non desinuisse absolutam desitionem substantiæ panis, sed solum desitionem quoad unionem, vel definitio-
nem

nem suam nō fundasse in essentia conversionis (quam Scholis examinandam reliquit) sed potius in eo, ne per conservationem substantiæ panis miracula sine necessitate multiplicentur. **Objic. 5.** Si non requiritur productio termini *ad quem*, non apparet, quomodo conversio Eucharistica sit transubstantiatio, nam terminus, qui producitur, nempe unio non est substantialis. **Resp.** dici transubstantiationem non à termino producto, sed ab introducto in commune 3., qui est Christus. **Objic. 6.** Conversio est productio, sed non est productio quàm termini *ad quem*, ergo hic debet produci. **Resp.** esse productionē termini *ad quem* non simpliciter sed ut uniti, adeoque tantum unionis. **Objic. 7.** Idem est terminus conversionis, & actionis productivæ, sed terminus conversionis est terminus formalis *ad quem*, ergo hic ipse est etiam terminus actionis. **Resp.** D. M. idem est terminus conversionis productus, & actionis, C. M. idem est terminus conversionis introductus, & actionis, N. M. & D. m. terminus introductus conversionis est terminus formalis *ad quem*, C. m. terminus productus, N. m. terminus enim productus conversionis est sola unio termini formalis *ad quem*.

Affert. 75. *In corruptione totius substantialis non datur resolutio usque ad materiam 1.* Corruptio est desitio rei in subiectum, vel (ut includatur etiam corruptio substantiæ panis, & vini, quæ fit per consecrationem) est desitio rei in aliud, sive illud sit subiectum, ut materia respectu formæ, sive tantum commune 3. ut accidentia respectu panis, vel vini. Corruptio ordinariè connexa est cum generatione juxta illud: *generatio unius est corruptio alterius*, quæ connexio naturaliter quidem in omni generatione substantiali, non verò in omni accidentali datur, quia quædam accidentia non habent contrarium, ut lux, species, &c. quorum generatio non est conjuncta cum corruptione alterius, nec corruptio eum generatione, nam tenebræ, quæ in generatione lucis desinunt, & in corruptione incipiunt, sunt mera negatio, & nihil. **P. assert. 1.** Ubi aliunde nulla est ratio in contrarium, rectè sequimur iudicium sensuum, aliàs possemus negare, eundem solem, & stellas, eandem domum, eundem

dem hominem esse hodie, qui fuit heri : atqui sensus judicant, manere in genito, v.g. in cadavere eundem colorem, calorem saltem remissum, eandem extensionem partium, figuram, eadem cicatrices, & alia accidentia, quæ erant in homine ; nulla verò ratio in contrarium est, quòd non maneat, sed omnia accidentia de novo producantur in genito, cum rarissimè possit eorum causa productiva assignari, ergo. P. 2. Si omnia accidentia pereunt, sequitur 1. materiam frustra disponi ad novam formam, cum dispositiones in productione formæ pereant. Seq. 2. Dixim pro instanti, quo producitur forma, non habere determinativum ad hujus potius quàm alterius formæ productionem. Seq. 3. Dispositiones tendere ad propriam sui destructionem : quæ omnia videntur esse absurda. P. 3. Accidentia tam diu habent jus ad existendum, quamdiu non adest aliquid exigens eorum destructionem, sed quando, v.g. ex ligno fit ignis, non adest aliquid, exigens destructionem caloris, qui fuit in ligno. Objic. 1. Nullum accidens potest migrare de subjecto in subjectum, sed si accidentia, quæ fuerunt in corrupto, manent in genito, migrant de subjecto in subjectum. P. m. Accidentium subjectum est totum compositum, adeoque etiam forma, sed accidentia transeunt ab una forma ad aliam. Resp. C. M. N. m. ad prob. N. M. nam accidentium subjectum est quantitas, & quantitatis materia, ut patet ex assert. 62. ; manet autem tam materia. quàm quantitas eadem in genito, quæ fuit in corrupto. Objic. 2. Si manet eadem quantitas, tunc materia firmiùs unitur cum quantitate, quàm cum forma substantiali, sed hoc est absurdum, quia cum hac facit compositum substantiale, & hoc ipso firmiùs, cum illa solùm accidentale, & minùs firmum. Resp. C. M. N. m. ratio adjuncta solùm probat, quòd materia firmiùs adhæreat alicui formæ substantiali indeterminatè, quatenus eam magis appetit, non autem, quòd dissolutio totius substantialis sit difficilior, quàm totius accidentalis. Objic. 3. Generatio juxta Aristot. est mutatio totius in totum, nullo sensibili remanente, ergo debent omnia accidentia perire. Resp. N. C. nam per *sensibile* intelligitur subjectum deno-

minationis sensibile, sive tota substantia completa, quæ per accidentia denominatur sensibilis. Dices, Aristot. dixit, *nullo sensibili remanente*, quæ verba supponunt, dari plura sensibilia: atqui datur unicum subjectum denominationis, ergo hoc non intelligitur nomine *sensibilis*. Resp. hoc signum *nullus* sæpe etiam tantum uni applicari, sic aliquis dicitur nullum amplius habere patrem, licet habuerit unicum. Objic. 4. Corruptis nobis corrumpuntur omnia in nobis, ergo in morte pereunt omnia accidentia: atqui eadem est ratio de corruptione aliarum substantiarum. Resp. 1. N. A. aliàs etiam anima, & materia perirent. Resp. 2. corruptis nobis corrumpi omnia accidentia non simul pro unico instanti, sed paulatim & successivè, ut experientia docet. Resp. 3. D. A. corruptis nobis totaliter, C. A. corruptis nobis solum quoad unionem, N. A. & C.

Assert. 76. *In generatione substantiali expulsio formæ antiquæ est quidem simul tempore cum introductione formæ novæ, introductio tamen novæ formæ tam accidentalis, quàm substantialis prioritate naturæ expulsionem antiquæ præcedit.* P. 1. pars: Si non essent simul tempore, tunc expulsio præcederet tempore, vel sequeretur introductionem? si præcederet, materia pro instanti expulsionis careret omni forma substantiali; si sequeretur, pro instanti introductionis haberet 2. formas substantiales: atqui neutrum est possibile. P. 2. pars: Natura per se nullius rei destructionem intendit, ergo quando frigus, v. g. ex aqua pellitur, & destruitur, debet Deus ut Author naturæ habere aliquod motivum ad istam expulsionem: atqui non habet aliud motivum, quàm introductionem caloris; nihil enim aliud exigit destri frigus, ergo introductio caloris est motivum, & prior naturâ ad expulsionem frigoris. Conf. Ideo in peccatore destruitur gratia, quia datur peccatum, ergo etiam ad destruendum aliud accidens Deus ab introductione oppositi movetur. P. 3. pars: Expulsio proprietatum formæ antiquæ movet Deum, & est prior naturâ ad expulsionem ipsius formæ antiquæ substantialis, sed introductio formæ novæ substantialis datur in eodè signo cū expulsionem proprietatū formæ

formæ antiquæ, ergo etiam hæc introductio est prior naturâ ad expulsionem formæ antiquæ. M. patet, quamdiu enim dantur proprietates formæ antiquæ, etiam hæc forma habet jus ad existendum, adeoque Deus non habet sufficiens motivum ad eam destruendam. P. ergo m. Positâ ultimâ dispositione pro nova forma, Deus habet motivum, ut simul hanc novam formam introducat, & proprietates formæ antiquæ expellat, ergo introductio ista, & expulsio dantur in eodem signo; unde in generatione ignis, v. g. ordo signorum est ferè talis; in 1. signo datur ultima dispositio ad formam ignis, à qua dispositio Deus movetur, ut in 2. signo simul ultimam proprietatem formæ ligni expellat, & formam ignis introducat; ab ista verò expulsionem, & introductionem determinatur Deus, ut pro 3. signo ipsam formam ligni expellat. Objic. 1. contra 1. part. Forma antiqua pro instanti, quo è materia pellicur, debet dari in materia, ergo pro illo instanti non potest dari introductio formæ novæ, ergo expulsio, & introductio non fiunt pro eodem instanti. P. A. Nihil potest expelli è subjecto, vel loco, nisi in subjecto, vel loco sit tunc, quando expellitur. Resp. N. A. ad probationem dico, hoc verum esse in expulsionem mechanica, quæ consistit in successivo conatu, rem loco movendi, non in Philosophica, quæ est primum non esse rei in subjecto, in quo prius existit. Objic. 2. contra 2. part. Lux est formalis negatio tenebrarum, ergo introductio lucis est earundem formalis destructio, ergo introductio non potest esse prior, sed est simul naturâ cum destructione. Resp. omnia esse vera, & hinc assertionem limitandam esse; ut solum procedat in formis contrariè oppositis; quarum scilicet utraque est aliquid positivum. Objic. 3. contra 3. part. Quando species Eucharisticæ, v. g. panis in stomacho corrumpuntur, & Corpori Christi succedit forma chili, introductio hujus formæ, & recessio Corporis Christi sunt simul naturâ, nam in 1. signo expelluntur proprietates panis, à quibus Corpus Christi dependet, & simul creatur materia 1. in 3. signo ex materia educitur forma chili, & recedit Corpus Christi, ergo introductio non est semper prior naturâ. Resp. doctri-

ponitur ultima dispositio pro forma Chili, in 2. signo panis

nam nostram denuò limitandam esse ad casus naturales. Objic. 4. Quando in morte hominis animæ succedit forma cadaverica, hujus introductio, & illius expulsio sunt simul naturâ, ergo etiam in casibus naturalibus doctrina non est universalis. P. A. ad formam cadavericam nulla requiritur dispositio positiva, viventi contraria, à qua Deus moveretur ad expulsionem proprietatum viventis, sed sufficit dispositio negativa, sive quòd non dentur amplius dispositiones pro anima; his enim destructis datur sufficiens motivum simul ad expulsionem animæ, & introductionem formæ cadavericæ. Resp. N. A. & dico, in morte hominis semper præcedere dispositionem positivam ad formam cadavericam, nempe vel nimiam alicujus qualitatis intensiorem, per quam debium temperamentum destruitur, vel discontinuationem alicujus membri principalis, à cujus integritate vita dependet. Objic. 5. Negatio impedimenti tanquam conditio est prior naturâ, sed expulsio formæ antiquæ est negatio impedimenti, sicut forma antiqua est impedimentum, ad introductionem formæ novæ. Resp. D. M. negatio impedimenti inaufertibilis, C. M. aufertibilis, N. M. expulsio formæ antiquæ est negatio impedimenti, quod per ipsam introductionem formæ novæ aufertur. Objic. 6. Deus ab ultima dispositione pro forma nova sufficienter movetur ad hanc formam introducendam, & simul ad antiquam, quia est impossibile cum illa dispositione, expellendam, ergo introductio, & expulsio sunt simul. Resp. Deum sufficienter moveri simul tempore ad formam antiquam expellendam; quoad signa naturæ verò moveri immediatè ad expulsionem proprietatis formæ antiquæ, & introductionem formæ novæ, quam utramque ultima dispositio immediatè exigit, & mediatè moveri etiam ad expulsionem ipsius formæ antiquæ, quæ exigit conservari, quamdiu non destruitur ipsius ultima proprietas. Objic. 7. Deus ad expulsionem formæ antiquæ sufficienter movetur à destructione proprietatum illius, ergo non debet moveri ab introductione formæ novæ, ergo hæc introductio habet se impertinenter, & non est prior. Resp. D. A. movetur sufficienter

ter in actu 1. C. A. in actu 2. N. A. & C. Objic. 8. Connaturalius est, prius destrui causam quam effectum, ergo prius destruitur forma antiqua quam ejus proprietates, ergo expulsio formæ antiquæ est prior ad introductionem novæ. Resp. D. A. si adest immediatum destructivum causæ, C. A. si non adest, sed e contra adest immediatum destructivum effectûs, N. A. & C. ultima enim dispositio, quæ pro forma nova ponitur, non exigit immediatè destrui causam scil. formam antiquam, sed effectum nempe ejus proprietates, quibus destructis etiam ipsa forma antiqua jus ad existendum perdit.

Assert. 77. Intensio qualitatum fit per additionem gradûs ad gradum. Intensio est mutatio, per quam eadem qualitas in eadem subjecti parte magis perficitur, sicut per remissionem magis deficit: differt intensio ab extensione, quòd hæc fit productio qualitatis in diversis subjecti partibus. P. assert. 1. Ex modo loquendi: nam intendi qualitatem est *augeri*, quod ex institutione significat additionem novæ entitatis ad præcedentem, ergo etiam intensio fit per ejusmodi additionem. P. 2. Ex proportionem inter intensiorem, & extensionem; sicut enim ista fit per productionem plurium partium caloris, v. g. in diversis partibus subjecti, ita illa rectè dicitur fieri per productionem plurium graduum caloris in eadem parte subjecti. P. 3. Ex insufficientia aliarum opinionum; non enim fit intensio per depurationem qualitatis contrariæ 1. quia possunt intendi lux, & aliæ qualitates, quæ carent contrario. 2. Hæc opinio admittit in eadem parte subjecti plures gradus qualitatis contrariæ, à quibus subjectum sensim depuratur, cur non possint in eadem parte subjecti dari plures partes, seu gradus qualitatis, quæ intenditur? 3. Calefactio & quævis intensio est positiva actio, ergo non tendit præcisè ad non esse rei, sive ad destructionem frigoris, sed ad aliquid positivum nempe ad novum calorem producendum. Neque fit intensio per mutationem qualitatis imperfectioris in perfectiorem. 1. Quia per intentionem eadem qualitas perficitur, ergo non debet destrui. 2. Habitus intenditur pro instanti, quo physicè ad actum concurret, ergo
pro

pro eodem Instanti existeret, quia ad actum præsupponitur, & simul non existeret, quia intenditur, & destrui debet. 3. Quando passum remissè calidum ab agente summe calido magis calefit, quid destruit remissum calorem? non passum; ponamus enim, ei non esse contrarium: non agens calidum, quia nullum agens qualitatem sibi amicam destruit: non Deus, quia ut Author naturæ nihil producit, aut destruit nisi ad exigentiam causæ 2. Eodem modo, quando aqua calida, & auræ frigidæ exposita se ad suum frigus reducit, non potest explicari remissio per productionem minoris caloris, quis enim hunc calorem producit? Neque intensio fit per majorem, & remissio per minorem radicationem ejusdem qualitatis in subjecto; quid enim intelligitur per majorem radicationem? an perfectior unio, vel existentia qualitatis in subjecto? sed contra est 1. unio, & existentia consistunt in indivisibili. 2. Juxta hanc explicationem non solæ qualitates, sed etiam formæ substantiales possunt intendi, quod est falsum. 3. Per intensiorem augetur vis operativa qualitatis, unio, & existentia non augent hanc virtutem, quæ nimirum ipsis non competit. 4. Si in intensione imperfectior unio, vel existentia destruitur, hæc opinio iis incommodis subjacet quibus præcedens. An major radicatio est additio novæ existentiae, vel unionis in eodem subjecto? sed contra hanc explicationem pugnant imprimis argumenta priori objecta: deinde si in unione, & existentia potest dari additio gradûs ad gradum, cur non etiam in ipsis qualitatibus? An major radicatio qualitatis est major carentia qualitatis contrariæ? sed contra est 1. hæc explicatio non procedit in intensione qualitatis, quæ caret contrariâ. 2. Supponit dari partes, seu gradus in qualitate contraria, cur non etiam possint dari in ipsa qualitate, quæ intenditur? Objic. 1. Intensio cognitionis, motûs localis, figuræ, &c. non potest fieri per additionem gradûs ad gradum, ergo assertio non est universalis. Resp. assertionem intelligendam esse de intensione qualitatum permanentium; enumeratæ ergo qualitates, & similia accidentia, vel omnino non intenduntur, vel ex essentia aliter, nempe per mutationem

nem unius formæ in aliam, intendi exigunt. *Objic. 2.* In mutatione debet perire terminus à quo, ergo etiam in intentione: atqui terminus à quo est minor, & imperfectior qualitas. *Resp. 1.* N. A. cujus falsitas patet in augmentatione. *Resp. 2.* D. A. terminus à quo formaliter sumptus, C. A. materialiter sumptus, N. A. in intentione terminus à quo formaliter sumptus est qualitas minor qua minor, & dicens negationem reliquorum graduum; materialiter sumptus est qualitas minor secundum se considerata: hæc manet, non verò illa. *Objic. 3.* Distinctio numerica accidentium desumitur à subjecto, ergo plures gradus ejusdem qualitatis non possunt esse in eodem subjecto, essent enim, & non essent distincti. *Resp.* N. A. aliàs in eodem subjecto semper antiqua lux deberet reproduci, nec possent plura accidentia diversæ rationis in eodem subjecto recipi. *Objic. 4.* Si 2. accidentia ejusdem rationis essent in eodem subjecto, alterum esset superfluum, ergo non possunt esse. *Resp.* N. A. quia plures gradus, v. g. caloris eundem effectum formalem perfectius, majoremque vim activam, & resistitivam subjecto tribuunt quàm unicus. *Objic. 5.* *Essentia rerum consistunt in indivisibili*, ergo essentia intensiōnis non consistit in pluribus gradibus. *Resp.* A. debere in sensu sano intelligi, aliàs repugnat alteri axiomatico, *essentia rerum habent se sicut numeri*, & esset falsum in omni toto essentiali, integrali, & morali. Consistit ergo essentia in indivisibili, quatenus habet certa prædicata essentialia, quorum unico dempto etiam essentia mutatur, quod etiam de essentia intensiōnis, & cujusvis alterius totius verum est.

Assert. 78. *Gradus intensiōnis probabilius sunt homogenei.* Loquimur de intensiōne qualitatū naturalium; nam quomodo, aut per quos gradus gratia sanctificans, aut habitus supernaturales intendantur, Theologi viderint. *P. assertio 1.* Si essent heterogenei, tunc haberent diversitatem, vel in perfectione, ut semper posterior sit perfectior priore, vel quoad ordinem successiōnis, ut primus semper exigat produci ante omnes alios, secundus immediatè post primum, & sic de reliquis? neutram habent: non priorem,

rem, salias gradus octavus, cum sit cæteris perfectior eorumque productivus, faceret solus summam intensiorem; & reliqui essent superflui, deberentque destrui, quando octavus introducit, adeoque intensio fieret per mutationem qualitatis imperfectioris in perfectiorem, quod nec Advers. concedunt. Nec habent posteriorem; si enim in perfectione non differunt, non est ratio, cur unus exigat esse primus, alius secundus, alius ultimus, &c. Conf. posse existere sine alio, non dependere ab illo, posse diutius durare, esse minus obnoxium corruptioni, &c. sunt notabiles perfectiones, & conveniunt primis, non verò ultimis gradibus, ergo si gradus habent diversitatem quoad ordinem successionis, etiam in perfectione differunt. P. 2. Entia sicut quoad numerum ita etiam quoad speciem non sunt multiplicanda sine necessitate, sed si gradus essent heterogenei, plus quàm numero differrent adeoque quoad speciem multiplicarentur, & quidem sine necessitate. Objic. 1. Octo gradus, constituentes intensiorem, sunt perfectiores, quàm 100. v. g. constituentes meram extensionem, quia illi sunt magis activi quàm isti, ergo priores sunt heterogenei à posterioribus. Resp. D. A. sunt perfectiores in se, N. A. in ordine ad subjectum, & ratione unionis intensivæ, à qua provenit major activitas, C. A. & D. C. sunt heterogenei quoad se. N. C. si spectantur in ordine ad subjectum, vel secundum suam unionem intensivam, quæ differt ab extensiva, C. C. Objic. 2. Subjectum & forma differunt specie, sed inter gradus semper unus est subjectum, alter forma. P. m. ex 2. entibus incompletis, & intimè unitis semper unum est subjectum, & alterum forma, sed gradus intensiorem sunt ejusmodi entia. Resp. 1. N. m. ad prob. dico, ad hoc, ut inter 2. unum sit subjectum, & alterum forma, debere ea etiam esse immediatè unita, gradus intensiorem verò immediatè quidem cum suo subjecto, v. g. eum quantitate, inter se verò solum mediatè scil. mediante quantitate uniantur: si verò etiam inter se immediatè unirentur. Resp. 2. posse concedi, ex gradibus intensiorem priorem semper esse subjectum posterioris, qui est forma: unde D. M. subjectum & forma differunt

runt specie, si unum est essentialiter subjectum, & alterum essentialiter forma, C. M. si tantum contingenter, N. M. hoc autem, quod unus gradus sit subjectum, alter forma, est ipsis contingens, potuissetque ille, qui est forma, esse subjectum illius, qui nunc est subjectum, si fuisset ante illum introductus. *Objic. 3.* Si gradus sunt homogenei, non potest dari ratio quorundam effectuum, quos experimur, & potest dari, si sunt heterogenei: nam 1. simile non agit in simile. 2. In intensione priores gradus citius & facilius introducuntur quam posteriores, e contra in remissione posteriores citius expelluntur quam priores, nam aqua, v. g. facilius ex frigida fit tepida, quam ex tepida fervens; e contra citius ex fervente fit tepida, quam ex tepida frigida. 3. In remissione non omnes gradus simul pereunt, sed successivè unus post alterum, cur ergo hic potius ante alterum, quam alius destruitur, cum omnes sint ejusdem rationis, & similes? *Resp. 1.* heterogeneitatem graduum debere aliunde probari, & non præcisè fingi ad dandam talium experientiarum rationem, aliàs quidvis aliud, & signatè fingi potest series effectuum, quam tamen nec *Adverf.* admittunt. *Resp. 2.* T. posse dari rationem, si gradus sunt heterogenei, N. non posse dari, si sunt homogenei. *Ad 1.* ratio dabitur in seq. assert. *Ad 2.* dico, ideo in aquam, v. g. facilius introduci primos gradus caloris quam ultimos, quia cum primi non ita sint noxii aquæ, quam postremi (cum illis enim facilè non verò cum his potest consistere) natura dedit aquæ majorem vim resistendi postremis quam primis: e contra cum aquæ magis necessarii sint primi gradus frigoris, quam postremi (ab his enim non ita dependet in conservari sicut ab illis) naturam concessit aquæ majorem vim retentivam, & reparativam primorum quam posteriorum, ergo aqua tenaciùs retinet, &, si deperditi sunt, faciliùs reparat primos gradus frigoris quam postremos, unde sua sponte sequitur, citius & faciliùs expelli postremos gradus caloris quam primos. *Ad 3.* *Resp. 1.* *D e u m*, sicut in productione, ita etiam in destructione ad individuum determinare. Dices. Ergo si aliquis gradus producitur, vel omnes ex qualitate opposita debent

bent destrui, vel illi, qui destruitur, fit violentia; servat enim jus ad existendum, quamdiu non ponitur aliquid, determinatè ejus destructionem exigens. Resp. N. illat. & dico, ad alicujus gradus introductionem quemvis ex qualitate opposita conditionatè amittere jus ad existendum, si nimirum Deus ipsum ad destructionem determinaverit, & simul retinere, si determinaverit alium. Resp. 2. & suppositis iis, quæ in 2. respons. ad præced. object. dicta sunt, dico, eum debere priùs expelli, qui posteriùs introductus est, quia iste est solùm forma respectu alterius priùs introducti, ergo potest sine detrimento alteriùs, & hoc ipso debet ante alterum destrui: cùm econtra ex iis, qui priùs introducti sunt, nullus possit destrui, quin destruat etiam aliud, cujus ille, qui destruitur, est subjectum.